
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12674 del 02/07/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/12720 del 27/06/2025

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: RIDEFINIZIONE DEI TERMINI - BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI
DOMANDE DI FINANZIAMENTO PER GLI INTERVENTI CONSERVATIVI E DI
SALVAGUARDIA DEGLI ESEMPLARI ARBOREI MONUMENTALI TUTELATI AI
SENSI DELL'ART. 7 DELLA LEGGE N. 10/2013 E DELLA LEGGE REGIONALE
20/2023 - ANNUALITÀ DI FINANZIAMENTO 2026.
(DD8186/2025)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Francesco BesioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4

COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA (c_e136) - Codice AOO: AFF8EF0 - Reg. nr.0012180/2025 del 11/07/2025



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli
spazi verdi urbani”;

-  la  Circolare  ministeriale  n.  461  del  05  marzo  2020
"Procedimenti amministrativi ai sensi dell’articolo 7, comma
4), della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 e degli articoli 9, 11
e 13 del Decreto interministeriale 23 ottobre 2014";

- la Legge regionale 28 dicembre 2023 n. 20 “Disciplina per la
conservazione degli alberi monumentali e dei boschi vetusti”;

- la Deliberazione di Giunta regionale 25 marzo 2024 n.512
“Approvazione  della  Direttiva  regionale  applicativa  della
Legge regionale 18 dicembre 2023, n. 20 per la conservazione
degli alberi monumentali” (di seguito D.G.R. 512/2024) ed in
particolare il punto 11 “Contributi per la gestione, la tutela
e la valorizzazione degli Alberi Monumentali”;

- la determinazione n. 401 del 24/03/2025 “Aggiornamento e
ridefinizione  dei  criteri  e  delle  procedure  per  la
concessione,  la  rendicontazione  e  la  liquidazione  di
contributi regionali relativi agli interventi di gestione e
cura  programmabili  e  urgenti  degli  esemplari  arborei
monumentali tutelati ai sensi della Legge regionale n. 20/2023
e dell’art. 7 della Legge n. 10/2013”

- la determinazione dirigenziale n. 8186 del 30/04/2025 “Bando
per  la  presentazione  di  domande  di  finanziamento  per  gli
interventi  conservativi  e  di  salvaguardia  degli  esemplari
arborei monumentali tutelati ai sensi dell’art. 7 della Legge
n. 10/2013 e della Legge regionale n. 202/2023 – Annualità di
finanziamento 2026”;

Dato  atto  che  la  propria  determinazione  n.  8186  del
30/04/2025  prevede,  tra  l’altro,  che  il  termine  per
l’approvazione definitiva della graduatoria degli interventi
ammessi a contributo sia fissato al 31 agosto 2025, alle ore
17.00  e  che  si  procederà  successivamente,  con  propria
determinazione,  all’assegnazione  e  alla  concessione  dei
contributi  regionali  finalizzati  al  finanziamento  degli
interventi  ritenuti  ammissibili,  limitatamente  alle  risorse
disponibili nell’anno di competenza sui pertinenti capitoli
del bilancio regionale;

Viste le numerose richieste interlocutorie pervenute dai
soggetti beneficiari in merito alla ridefinizione dei termini
per la presentazione delle domande di partecipazione al bando,
annualità  2026,  necessaria  per  acquisire  la  documentazione
specifica indicata dal bando quali la perizia fitopatologica; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



Ritenuto, pertanto, di ridefinire al 31 ottobre 2025, il
termine per la  presentazione delle domande di partecipazione
al  bando,  annualità  2026,  inizialmente  fissato,  con
determinazione n. 8186/2025, al 31 agosto 2025; 

Visti:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

Richiamate  infine  le  seguenti  proprie  deliberazioni  e
determinazioni dirigenziali:

- la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2022,
n. 426 “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la determinazione dirigenziale 25 marzo 2022, n. 5615
“Riorganizzazione della Direzione generale Cura del Territorio
e  dell’Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa”;

- la determinazione 13 febbraio 2025, n. 3058 “Proroga
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione  generale
Cura del territorio e dell’ambiente”;

- la determinazione dirigenziale 12 febbraio 2025, n. 3098
“Proroga  incarichi  di  titolarità  di  posizione  di  Elevata
qualificazione nell’ambito della Direzione Generale Cura del
territorio e dell’Ambiente”;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  22  dicembre
2023,  n.  2319  “Modifica  degli  assetti  organizzativi  della
Giunta  Regionale.  Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare
fronte  alla  ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi
operativi”;

- la deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2024
n. 2376, avente ad oggetto "Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025";

- la determinazione dirigenziale 09 febbraio 2022, n. 2335
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di

pagina 3 di 4



pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022” per quanto applicabile;

- la deliberazione della Giunta regionale 29 gennaio 2024,
n.157  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

- la deliberazione della Giunta regionale 27 gennaio 2025,
n.110 “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di
esercizio provvisorio;

- la determinazione dirigenziale del 26 maggio 2021, n.
9912 avente oggetto “Provvedimento di nomina del Responsabile
del procedimento ai sensi degli artt. 5 e seguenti della L. n.
241/1990 e successive modifiche e degli artt. 11 e seguenti
della L.R. n. 32/1993”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente, non si trova in
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di ridefinire al 31 ottobre 2025 il termine per la presen-
tazione delle domande di partecipazione al bando, annualità
2026,  inizialmente  fissato,  con  determinazione  n.
8186/2025, al 31 agosto 2025;

2) di confermare il termine fissato al  31 dicembre 2025 per
l’approvazione della graduatoria degli interventi ammessi a
contributo, annualità 2026, come riportato nella determina-
zione n. 8186/2025;

3) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 1 del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PIAO  ai  sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del medesimo D.lgs.;

4) di pubblicare integralmente la presente determinazione nel
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telemati-
co.

Gianni Gregorio

pagina 4 di 4


